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Quito, 20 de marzo de 2019 

 

 

De nuestra consideración: 

Asunto:    CONCURSO No. IC-ADQ-19-64827–  “Ingeniero de investigación” 

 

Con relación al concurso de la referencia, nos permitimos hacerles llegar la siguiente enmienda y 

nota aclaratoria que responde a sus inquietudes. 

 

 

Enmienda No. 1 

5.- PRODUCTOS ESPERADOS: 

 

Donde se lee: 
“Producto esperado” 

Deberá leerse: 
“Producto esperado” 

3.-  Informe sobre la clasificación y 
caracterización de los desechos, 
clasificación de los desechos. 

3.-  Informe sobre la clasificación y 
caracterización de los desechos 
domésticos, especificamente plásticos y 
orgánicos". 
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NOTA ACLARATORIA No. 1 

 

 
Pregunta 1 
En el perfil descrito en los Términos de referencia se describe ser especialista en Ingeniería Química, 
¿es también un requisito ser consultor ambiental acreditado por el Ministerio de Ambiente para 
aplicar a este concurso? 
Respuesta 1 
El perfil  requerido es Ingeniero Químico o Ingeniero Mecánico, no es necesaria especialización de 

ningún tipo.  No es requisito ser consultor ambiental acreditado por el Ministerio de Ambiente 

para aplicar en este concurso. 

 
Pregunta 2 
Producto esperado 1: Informe de la revisión bibliográfica, determinación de metodología, marco 
teórico.  ¿La revisión bibliográfica , metodología y marco teórico ¿son referentes a qué? ¿A la 
caracterización o a la cuantificación de los residuos sólidos domésticos urbanos? ¿O a qué se refiere 
explícitamente? 
Respuesta 2 
La revisión bibliográfica incluye ambas; las metodologías utilizadas para cuantificar los residuos 

sólidos urbanos y los métodos o ensayos utilizados para caracterizar los mismos. 

 
Pregunta 3 
En la sección de: Antecedentes del proyecto y justificativo dice: ''el ingeniero de investigación será 
encargado de dirigir y coordinar las actividades relacionadas con el desarrollo de metodología para 
cuantificación de los residuos sólidos domésticos urbanos''.  Sin embargo, la cuantificación no está 
mencionado en los productos esperados. ¿En qué parte se reflejaría este resultado? 
Respuesta 3 
Se espera que esto sea realizado y entregado en conjunto con el producto tres, debido a que esta 

información será necesaria para la ejecución de los productos esperados posteriores. 

 
Atentamente, 

 

 

Unidad de Adquisiciones - PNUD  
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